
1914 Fredag den 5. december 2008 (B 38) 

Kl. 15:24 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Martin Henriksen. 

Kl. 15:24 
Martin Henriksen (DF): 
Det er lidt anderledes i Dansk Folkeparti, end 
det er i Socialdemokratiet. Jeg tror ikke, at 
Dansk Folkeparti ville acceptere, at vi havde et 
medlem, der ikke tog afstand fra sådan noget, 
som Pernille Rosenkrantz-Theil ikke vil tage af- 
stand fra. 

Altså, jeg klandrer ikke folk for deres politi- 
ske fortid eller for forskellige ting, de har lavet i 
deres fortid, for folk kan jo have lavet så mange 
ting i deres fortid. Men det, jeg bare siger, er, at 
når man står i Folketingssalen og taler om, at 
man skal lære andre om demokrati osv., ville det 
være passende, at man så også stillede det som 
et krav til de nye medlemmer, der melder sig 
ind, i hvert fald når det er et medlem -  og nu har 
det kørt et døgn i medierne -  som ikke vil tage 
afstand fra det her. Det er jo noget, der ligger i 
hendes fortid, men derfor kunne Pernille Rosen- 
krantz-Theil jo godt nu, hvis hun er nået frem til 
det samme værdigrundlag og demokratiske 
grundlag, som jeg forstår Socialdemokratiet har, 
tage afstand fra det, som hun ikke tidligere har 
villet tage afstand fra, nemlig den aktion, hvor 
der blev kastet maling på statsministeren og 
udenrigsministeren. Det ville jo være oplagt. 

Det har ikke noget at gøre med, at man ikke 
kan skifte parti osv., men det har noget at gøre 
med, at hun bør tage afstand fra den aktion. Kan 
hr. Jeppe Kofod ikke se, og indrømmer hr. Jeppe 
Kofod ikke, at det er lidt tankevækkende, at So- 
cialdemokratiet står her og taler så varmt for de- 
mokrati, når man ikke engang kan stille det krav 
til sine egne medlemmer? 

Kl. 15:25 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 15:25 
Jeppe Kofod (S): 
Nej. Socialdemokratiet har fra dag et taget vold- 
somt afstand fra det, synes jeg, meget ubehageli- 
ge overfald, der skete på statsministeren i den 
forbindelse. Det tror jeg at hr. Martin Henriksen 
udmærket godt ved. At der så er nye medlem- 
mer, som tilslutter sig vores grundlag, som jo er 
ikkevold, og de gerne vil tilslutte sig Sodalde- 
mokratiets politik og blive aktive i Socialdemo- 
kratiet, er vel kun positivt. Altså, vi taler om et 
almindeligt medlem af Socialdemokratiet, der 
ikke sidder i Folketinget eller noget som helst. 

Hvis de mennesker ellers er demokratiske og 
skriver under på vores værdigrundlag, jamen så 
er de velkomne. Som hr. Martin Henriksen siger, 
er der mange politikere, der har haft mærkelige 
holdninger i fortiden, og som har skiftet dem 
undervejs, og det må man vel også leve med. 

. Kl. 15:26 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Helge Adam Møller for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 15:26 
Helge Adam Møller (KF): 
Tak. Jeg vil sige to ting: 

Det ene er, at hr. Jeppe Kofod er inde på arms- 
længdeprincippet, og det er en af grundene til, 
at man godt vil have en fond, så det ikke er den 
til enhver tid siddende minister, der administre- 
rer det hele. Så skal jeg lige sige, at når det sker, 
at der kommer et regeringsskifte -  og det sker jo 
nok en eller anden dag -  og hvis det er hr. Jeppe 
Kofod eller en anden god socialdemokrat, der 
bliver udviklingsminister, vil jeg have den sam- 
me holdning som i dag: Jeg mener ikke, at der 
skal være nogen fond. Jeg har tiltro til, at den 
siddende minister kan administrere det på en 
demokratisk ordentlig måde. 

Det andet er i forbindelse med det om mere 
eller mindre ulandsbistand. Kan hr. Jeppe Kofod 
ikke bekræfte, at en ganske almindelig dansk 
gennemsnitsfamilie med en far og mor og to 
børn hvert år giver 11.200 kr. til hjælp i den tred- 
je verden; en ganske almindelig dansk familie, 
far, mor og to børn, giver 11.200 kr. om året? Det 
er da ikke så dårligt, er det? 

홢 Kl. 15:27 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 15:27 
Jeppe Kofod (S): 
Nej, det er bestemt ikke dårligt, og jeg tror, vi er 
enige om, at Danmark bør give bistand, også 
gerne sådan, så vi ligger blandt sammenligneli- 
ge lande. Der kan man så sige, at regeringen har 
valgt at skære ned, men den debat kan vi tage en 
anden gang. 

Jeg synes, det mere principielle er mere inte- 
ressant i den her diskussion i- dag, og det er alt- 
så, hvorvidt man skal overlade det hele til en 
minister, til en regering. Jeg mener rent faktisk; 
at kendetegnene for et levende folkestyre og et 
ordentligt demokrati er, at man også nogle gan- 
ge overlader opgaver til andre, som ikke altid er 
et hundrede procent enige med en selv. 


